



KLIMIEK



POLSKIE TOWARZYSTWO TATRZAŃSKIE
BIULETYN INFORMACYJNY ZARZĄDU
ODDZIAŁU SOSNOWIEC

ROK VII

STYCZEŃ 2002

1(22)

V ZJAZD DELEGATÓW PTT: ZAKOPANE - 10-11.XI.2001.

Zanim nastąpił V Zjazd dane mi było uczestniczyć w ostatnim w tej kadencji Prezydium ZG PTT, które odbyło się w Krakowie w dniu 28.X.2001. Na ostatnim posiedzeniu stawili się: Barbara Morawska-Nowak, Krzysztof Kabat, Maciej Mischke, Antoni Dawidowicz, Janek Weigel, Michał Myśliwiec, oraz Zbyszek Jaskiernia.

Zasadniczym tematem były przygotowania do V Zjazdu. Przedstawiono proponowany program Zjazdu. Na prowadzącego został zaproponowany kol. Romuald Zaręba z Kalisza.

W imieniu Komisji Odznaczeń zostały przedstawione kandydatury do otrzymania wyróżnienia Członków Honorowych PTT, a także Złotej Odznaki PTT z Kosówką.

W sprawach różnych powrócono do „Dni Gór”-Helusz 2001, oraz do sytuacji jaka zaistniała w środowisku radomskim.

Na koniec miała miejsce bardzo wzruszająca chwila, kiedy to nasz Honorowy Prezes Maciej Mischke oddał na piśmie swój głos na Antoniego Dawidowicza, widząc w nim następnego Prezesa PTT. Jak stwierdził stan zdrowia nie pozwala mu na przyjazd do Zakopanego.

Do Zjazdu pozostało dwa tygodnie. W tym okresie w Sosnowcu przygotowywaliśmy się do tego wydarzenia. Naszemu Oddziałowi powierzono sprawę zorganizowania transparentu na budynek TPN w Zakopanem, informujący o Zjeździe.

W dniu 9.XI.2001- spod Biura Podróży „Zodiak” w Sosnowcu przy ulicy Kościelnej 30, wyjechała delegacja sosnowiecka na V Zjazd PTT.

Delegatami na V Zjazd byli: Ania Żołędzka-Zawila, Krzysztof Czesak, Sylwester Dąbrowski oraz Robert Czajka. Skład delegacji uzupełniał Zbigniew Jaskiernia- członek Prezydium ZG PTT. Podróż do Zakopanego przebiegła bardzo spokojnie i na czas zameldowaliśmy się w Stacji Turystycznej PTT u Wojciecha Migla-Pardalówka 27. Powoli nadjeżdżały inne ekipy. Delegaci byli zakwaterowani w trzech obiektach.

O godz. 17:00 rozpoczęło się ostatnie posiedzenie ZG PTT. Do najważniejszych tematów należało: przyjęcie protokołu z IX Posiedzenia ZG PTT na Młodej Horze, sprawozdanie z działalności ZG za ostatni okres, poprawki do Statutu, sprawozdanie finansowe, sprawozdanie GKR.

Po zakończeniu obrad spędziliśmy miło wieczór przy gitarze. Odwiedzili nas koledzy z Nowego Sącza, Radomia, oraz Antoni Dawidowicz z Krakowa.

W dniu 10.XI.2001 nie mogliśmy długo pospać, jako, że Prezes Kabat powierzył nam zadanie umieszczenia napisu na budynku TPN, oraz umieszczenia napisu przed wejściem na salę obrad. Pomagali nam koledzy z Nowego Targu. Wszystkie napisy były umieszczone na czas. Na Zjazd zaprosiliśmy pana Jerzego Lucjana Woźniaka- sosnowieckiego poetę, który na Zjeździe promował swój tomik poezji „W Tatrach”.

Po uroczystym otwarciu Zjazdu i przyjęciu porządku rozpoczęła się dyskusja. Wybrałem najciekawsze wypowiedzi, aby choć w części wynotować najważniejsze problemy PTT.

1/ Kol.Kwiatkowski z Radomia: poruszył sprawę pracy w PTT z młodzieżą, uznając, że jest to przyszłość dla PTT.

Trzeba również zwrócić uwagę, aby przekazywać więcej materiałów do prasy lokalnej dotyczącej działalności PTT na terenie miasta.

2/ Kol. Stanisław Misztal z O/Bielsko-Biala- poruszył sprawę regulaminów GSK i GKR.

3/ Kol.Maciej Zaremba z O/Nowy Sącz-poruszył sprawę wydania monografii PTT, a także poruszył sprawę znaczenia kontaktów z władzami lokalnymi.

4/ Kol.Barbara Morawska-Nowak z Krakowa poruszyła sprawę powołania Oddziału PTT w Zakopanem, zachęcała Oddziały PTT do pisania monografii dokumentujących działalność PTT w poszczególnych regionach. Uznała iż ważną sprawą jest spotkanie Zarządu Głównego PTT z Dyrekcją Muzeum Tatrzańskiego.

5/ Kol.Włodzimierz Janusik z Łodzi poruszył kwestię braku lokalu ZG PTT, braku szyldu.

Jako ważną uznał kwestię kontaktów pomiędzy Oddziałami PTT, oraz kwestie obsługiwanie zebrań przez przedstawicieli ZG PTT.

6/ Kol.Antonina Sebesta z Myślenic poruszyła sprawę współpracy PTT z Muzeum Tatrzańskim. Jako ważną uznała sprawę, iż powinniśmy mieć w Dyrekcji tablicę informacyjną. Sprawę pisania Monografii PTT uznała za ważną, ale stwierdziła, że musi to pisać zespół min. 5 osobowy z określonym dorobkiem naukowym.

7/ Kol. Ryszard Schramm z Poznania odniósł się do sprawy monografii PTT, a także poruszył sprawę składek w PTT.

8/ Kol.Romuald Zareba z Kalisza odniósł się do sprawy Monografii PTT.

9/ Kol. Jerzy Krakowski z O/Mielec jako ważną uznał umieszczanie na stronach internetowych pełnych informacji o PTT. Mówił na temat integracji szkolnych kół PTT. Stwierdził, że Oddziały powinny się wymieniać informacjami na temat lektorów, których powinniśmy zapraszać na spotkania i prelekcje.

10/ Kol.Staszek Trębacz z Chrzanowa mówił na temat składek. Oddziały powinny w sposób bardziej zdyscyplinowany przekazywać składki. Mówił o pracy z młodzieżą. Jednocześnie stwierdził, że pierwszym pismem PTT, które ukazało się w kolorze był „Orzeł Skalny” pismo PTT z Chrzanowa

11/ W kolejnym punkcie nastąpiło wręczenie nagród w konkursie fotograficznym.

12/ Pan Zembrzusi reprezentujący LOP mówił na temat ratowania przyrody tatrzańskiej. Zaapelował do PTT, aby wzięła patronat nad „Lasem Chalubińskich” w Zakopanem.

13/ Jerzy Lucjan Woźniak z Sosnowca, zaapelował do Dyrektora Gąsiennicy-Byrcyna, czy nie jest możliwe wykupienie od wspólnot terenów znajdujących się na terenie TPN.

14/ Dyrektor TPN Wojciech Gąsiennica-Byrcyn przedstawił politykę TPN w tym zakresie.

15/ Zastępca Dyrektora TPN- Pan Czubernat stwierdził, że jest szansa na rozbudowę budynku Dyrekcji TPN. Stworzy się w ten sposób możliwości organizacji bardziej profesjonalnych konferencji. Przepraszył, za nieobecność Dyrektora Skawińskiego.

16/ Kol. Zalasinski z Krakowa mówił na temat „Ochrony przyrody”.

17/ Kol. Adam Liberak z Zakopanego mówił o przygotowaniach do wydania X tomu „Pamiętników PTT”. Ten tom w zamysłu ma być poświęcony Bieszczadom, oraz Bukowinie Rumuńskiej.

18/ Kol. Janek Weigel z Bielska-Białej swój głos poświęcił sprawom marketingu w PTT. Stwierdził, że Kol. Badura ze Skoczowa, jest w stanie zająć się tymi sprawami profesjonalnie.

19/ Kol. Antoni Dawidowicz swoje wystąpienie poświęcił tematowi działalności PTT w Sudetach. Stwierdził, że chce aby Oddziały na tym terenie reaktywowały się i podjęły działalność. PTT powinien wziąć w patronat wieże widokowe na sudeckich szczytach. Poruszył kwestię konieczności powstania przejścia w Jurgowie, które odciąży inne przejścia graniczne.

20/ Podjęto rezolucję w XX Rocznicę reaktywowania PTT.

/ Zbigniew Jaskiernia /

Z życia Oddziału PTT Sosnowiec

1/ W dniu 4.X.2001 odbyło się kolejne zebranie O/PTT Sosnowiec w Klubie na Mierosławskiego. Zebranie prowadził Kol. Prezes Krzysztof Czesak. W pierwszej części nastąpiła prelekcja Kol. Eryka Żłobińskiego pod tytułem „Alpy, oraz zamki Ludwika Szalonego”. Kol. Eryk zaprosił wszystkich na następną wyprawę w Alpy, która odbędzie się w dniach: 23.06-7.07.2002.

Zostały powołane nowe sekcje w sosnowieckim Oddziale:

A/ Sekcja prelekcyjna: Małgorzata Muzykowska, Eryk Żłobiński

B/ Sekcja turystyki kwalifikowanej: Robert Czajka

C/ Sekcja muzyczno-rozrywkowa: Sylwester Dąbrowski, Aleksander Batko, Andrzej Woźniak.

D/ Sekcja poligraficzna: Ryszard Storożak.

E/ Sekcja wydawnicza: Zbigniew Jaskiernia, Krzysztof Czesak

2/ W dniu 3.X.2001 odbyło się spotkanie Naczelnikiem Wydziału Kultury, Sportu i Rekreacji UM w Sosnowcu mgr A. Równickim, z ramienia O/PTT Sosnowiec obecni byli: Prezes K. Czesak i V-ce Prezes. Z. Jaskiernia. Tematem spotkania było zapoznanie Naczelnika z bieżącymi działaniami Oddziału oraz planami na przyszłość.

3/ W dniu 3.X.2001 dokonano zakupu rzutnika marki „Kindermann” dla O/PTT w Sosnowcu. W akcje pozyskania środków na zakup rzutnika zaangażowani byli koledzy: Z. Zawila, Z. Jaskiernia i K. Czesak. Nowy rzutnik był nieodzowny dla sprawnego przeprowadzania prelekcji w Klubie PTT.

4/ W dniu 8.X.2001 złożono stosowne wnioski do UM w Sosnowcu o dofinansowanie najbardziej ambitnych przedsięwzięć O/PTT Sosnowiec na rok 2002.

5/ Kol. Prezes Krzysztof Czesak w dniu 23.XI.2001 poszerzył uprawnienia „Przodownika Turystyki Górskiej na Tatry i Góry Świętokrzyskie”

- 6/ Kol. Prezes O/PTT Sosnowiec nawiązał bliższe kontakty z Redakcją pisma „Wiadomości Zagłębia”
- 7/ Oddział PTT z Sosnowca został zaproszony przez Jerzego Lucjana Woźniaka do Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Gustawa Daniłowskiego w Sosnowcu na promocję tomiku poetyckiego „W Tatrach”. Promocja odbyła się w dniu 9.XI.2001.
- 8/ W dniu 15.XI.2001 odbyło się kolejne zebranie O/PTT w Sosnowcu. Zebranie poświęcone było najważniejszym sprawom organizacyjnym PTT.
- 9/ Oddział PTT z Sosnowca został zaproszony przez Klub Wysokogórski z Bielska-Białej na obchody 50-lecia.
- 10/ W dniu 6.XII.2001 odbyło się kolejne zebranie O/PTT w Sosnowcu. Na zebraniu tym podsumowaliśmy udział delegatów O/PTT Sosnowiec na V Zjeździe PTT w Zakopanem. Wręczono legitymacje dla koleżanek: Alicja Kempny, Irena Nędza.
- Kol. Prezes Krzysztof Czesak przedstawił regulamin konkursu fotograficznego, który odbywa się w ramach obchodów 100 lecia Sosnowca i zachęcił wszystkich do uczestnictwa. Przedstawił zaproszenie O/PTT Radom na beskidzki rajd wiosenny.
- Gościem zebrania był Pan Jerzy Lucjan Woźniak, który prezentował własny tomik poetycki poświęcony Tatom. Dodatkowo zaprezentował wiele tatrzańskich slajdów.
- Zebranie zakończył wieczór piosenki turystycznej, a prym w nim wiedli: Andrzej Woźniak, Sylwek Dąbrowski i Zbyszek Jaskiernia.
- Następne zebranie ustalono na 3.01.2002.
- 11/ W dniu 14.XII.2002 na zaproszenie Dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej w Będzinie Pani Janiny Mirosławskiej wzięliśmy udział w wieczorze autorskim Jacka i Marka Cielniaszków- autorów książki „Trekkowisko”. Gościem nadzwyczajnym był Ryszard „Napal” Pawłowski- trzykrotny zdobywca Mount Everestu. Na początku spotkania autor mówił o powstaniu książki, opowiadał o swoich górskich pasjach. Ryszard Pawłowski zaprezentował filmy z jego wypraw w Himalaje. Była okazja aby uzyskać autograf Ryszarda. Na spotkanie dotarli: Robert Czajka, Zbyszek Jaskiernia, Jerzy Lucjan Woźniak, oraz sympatyk naszego oddziału Jurek Zaciera, który miał okazję wspinać się z Ryszardem Pawłowskim.
- Zamierzamy utrzymywać bardziej ścisły kontakt z Miejską i Powiatową Biblioteką w Będzinie.
- 12/ Tuż przed Świątami otrzymaliśmy życzenia od Pani Janiny Krzemińskiej. Zacytuje je w całości: „Serdeczne życzenia świąteczne i noworoczne dla całego Oddziału PTT w Sosnowcu i podziękowania za kartkę ze Zjazdu w Zakopanem wszystkim Państwu dziękuję za dotychczasową pamięć i polecam się nadal. Łączę pozdrowienia. Janina Krzemińska.”

Ważne rocznice 2002 roku

165- rocznica urodzin- Michał Bałucki- poeta, komediopisarz, publicysta (wiele utworów opiewało Tatry i Podhale).

145- rocznica urodzin- Stanisław Barabasz- pionier narciarstwa polskiego, dyrektor Szkoły Przemysłu Drzewnego w Zakopanem.

- 140- rocznica urodzin- Jakub Gąsiennica Wawrytko Starszy - wybitny przewodnik górski i ratownik.
- 135- rocznica urodzin- Mariusz Zaruski- taternik, marynarz, naczelnik TOPR, general.
- 135- rocznica urodzin- Józef Piłsudski- polityk, komendant Legionów, Naczelnik Państwa, marszałek Polski.
- 130- rocznica urodzin- Wojciech Brzega Duźniak- rzeźbiarz, pisarz, był członkiem Towarzystwa Tatrzańskiego, zasiadał w Zarządzie Sekcji Ludoznawczej i Sekcji Przyjaciół Zakopanego.
- 130- rocznica urodzin- Wacław Kraszewski- lekarz, po I wojnie światowej- prezes TOPR
- 130- rocznica śmierci- Wincenty Pol- poeta, geograf, etnograf.
- 120- rocznica urodzin- Franciszek Trzaska- restaurator.
- 120- rocznica urodzin- Henryk Bednarski- taternik, wsławiony pierwszym przejściem pd. Ściany Zamarłej Turni.
- 120- rocznica urodzin- Józef Diehl- prawnik, dziennikarz, działacz społeczny, współorganizator Sekcji Ochrony Tatr TT, jeden z inicjatorów Sekcji Przyjaciół Zakopanego TT.
- 120- rocznica urodzin- Karol Szymanowski- kompozytor, pedagog, publicysta.
- 115- rocznica urodzin- Józef Oppenheim- ratownik górski, naczelnik TOPR, taternik, narciarz i fotograf.
- 115- rocznica urodzin- Władysław Pawlica- mineralog, narciarz, taternik i fotograf.
- 115- rocznica urodzin- Jadwiga Roguska-Cybulska- dziennikarka, literatka, taterniczka, członek Sekcji Turystycznej PTT.
- 115- rocznica urodzin- Karol Stryjeński- architekt, działacz turystyczny, był prezesem Oddziału Zakopiańskiego PTT i Sekcji Narciarskiej PTT.
- 110- rocznica urodzin- Rafał Malczewski- malarz, pisarz. Był wielkim pasjonatem i propagatorem narciarstwa, był działaczem SN PTT i w 1927 r. zaprojektował używaną do dziś odznakę tego klubu.
- 110- rocznica urodzin- Tadeusz Malicki- nauczyciel, malarz, literat. W latach trzydziestych był działaczem PTT, pełnił funkcje prezesa Oddziału PTT w Zakopanem. W latach 1932-37 był wiceprezesem ZG PTT, oraz prezesem TOPR.
- 105- rocznica urodzin- Jerzy Leporowski- taternik, członek Sekcji Turystycznej PTT
- 105- rocznica urodzin- Czesław Madeyski de Poraj- dyrektor TPN.
- 105- rocznica śmierci- Adam Asnyk- wielki poeta i działacz narodowy
- 100- rocznica śmierci- Władysława Florkiewicza- lekarz, był współtwórcą Muzeum Tatrzańskiego, od 1891 aż do śmierci sprawował funkcje prezesa Tow. Muzeum Tatrzańskiego.
- 95- rocznica śmierci- Dionizy Bek- działacz społeczny, publicysta, był jednym z inicjatorów budowy pomnika Tytusa Chałubińskiego, od 1902 współtwórca Sekcji Turystycznej TT.
- 80- rocznica śmierci- Bronisław Chwistek- wieloletni członek zakopiańskiej Komisji Klimatycznej.
- 80- rocznica śmierci- Maria Dembowska- kolekcjonerka sztuki ludowej, należała do najdawniejszych członkiń TT (od 1876).
- 75- rocznica śmierci- Mieczysław Szczuka- malarz, grafik, rzeźbiarz, taternik
- 70- rocznica śmierci- Alojzy Jost- drogomistrz, literat, działacz Sekcji Narciarskiej Towarzystwa Tatrzańskiego.
- 70- rocznica śmierci- Stanisław Krzeptowski „Biały”- gawędziarz góralski, pisarz ludowy

70 rocznica śmierci- Edmund Brzeziński- lekarz, działacz społeczny, działał w Sekcji Przyrodniczej TT.

70- rocznica śmierci- Jan Czubek- filolog, historyk, działał w TT, należał do grona pionierów tatrzańskich wraz z Tytusem Chalubińskim, Walerym Eljaszem, Ignacym Baranowskim, Karolem Potkańskim i Leopoldem Świerzem.

65-rocznica śmierci- Ruth Hale- alpinistka angielska, zginęła w Tatrach

60- rocznica urodzin- Tadeusz Ewy-przewodnik tatrzański, naczelnik GOPR.

60- rocznica śmierci- Wojciech Kossak- malarz, uprawiał turystykę tatrzańską w towarzystwie Tytusa Chalubińskiego.

50-rocznica śmierci- Jędrzej Czarniak-Pająk- architekt, współpracował przy projektowaniu schronisk tatrzańskich, przewodnik, działacz PTT.

45- rocznica śmierci- Wawrzyniec Żuławski- taternik, pisarz, kompozytor.

40- rocznica śmierci- Jadwiga Brydówna- taterniczka, pracownik Obserwatorium Meteorologicznego na Kasprowym Wierchu.

40-rocznica śmierci- Tadeusz Bocheński- nauczyciel, poeta. pozostawił ok.150 wierszy tatrzańskich i ciekawy „Dziennik tatrzański”

40- rocznica śmierci- Władysław Broniewski- poeta, działacz lewicowy. W Zakopanem bywał w latach międzywojennych, w willi „Lanca”, gdzie mieściło się schronisko lewicowej spółdzielni turystycznej „Gospoda Włóczęgów”. Pisał też o Tatrach w swoich wierszach.

35- rocznica śmierci- Józef Januszkowski- taternik, członek ZG Klubu Wysokogórskiego PTT.

30- rocznica śmierci- Walery Goetel- geolog, działacz turystyczny, od 1907 uprawiał taternictwo i wchodził w skład Sekcji Turystycznej TT, był członkiem klubu „Kilimandżaro”, w latach międzywojennych prezes ST PTT, a od 1939 Klubu Wysokogórskiego. Działał także we władzach TT i PTT, a w latach 1919-47 prezesem ZG PTT.

20- rocznica śmierci- Jan Jaworski- długoletni dyrektor zakopiańskiego Sanatorium Akademickiego.

20- rocznica śmierci- Stefan Zwoliński- wybitny działacz turystyczny, taternik, badacz Tatr, twórca nowoczesnego taternictwa jaskiniowego.

15- rocznica śmierci- Tadeusz Staich- dziennikarz, pisarz, członek PTT

XVII Zimowe Wejście na Babią Górę: 1-3.03.2002

Oddział Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego z Sosnowca zaprasza wszystkich na naszą tradycyjną imprezę turystyki kwalifikowanej.

Zakwaterowanie:

DW „Krakowianka” 34-223 Zawoja-Widły. Pokoje: 2,3, segmenty (2 \ 3). Przy większej ilości uczestników przewidziano zakwaterowanie w DW „Beskid” oraz na kwaterach prywatnych w Zawoi-Składach.

Program

1.03.2002- Rozpoczęcie imprezy o godz.12:00 w Suchej-Beskidzkiej w Karczmie „Rzym”. Degustacja specjalów kuchni suskiej. O godz.14:00 przyjazd do Zawoi,

zakwaterowanie. Fakultatywnie przewidziano zwiedzanie Muzeum Babiogórskiego Parku Narodowego oraz skansenu im. Żaka. Po obiadokolacji wieczór piosenki turystycznej, oraz konkurs (z nagrodami) wiedzy turystycznej.
2.03.2002- *Po śniadaniu wyjście na Babią Górę. Dłuższa przerwa w schronisku na Markowych Szczawinach z możliwością zwiedzania ośrodka informacji PTTK. Przewidziano powrót do miejsca zakwaterowania ok. godz. 17:00.*

Godz. 18:00 obiadokolacja.

Godz. 20:00 Koncert muzyki turystycznej. Po zakończeniu koncertu posiadamy turystyczne. W ramach konsumpcji kotlet „burmistrz” (schab z pieczarkami i serem, frytki, surówka oraz wspaniałe żywieckie piwo). Następnie do tańca będzie grać grupa z Sosnowca.

3.03.2002- *Po śniadaniu program dowolny (narty, spacerowanie itp.). Godz. 14:00 zakończenie imprezy w Karczmie „Rzym” w Suchej Beskidzkiej.*

Odpłatność:

Nocleg w „Krakowiance” - 26 zł, nocleg na kwaterach 22,00. Wyżywienie w „Krakowiance”: śniadanie-9,00, obiadokolacja-14,00, udział w wieczorze z konsumpcją- 24,00 (posilek, muzyka, piwo).

Istnieje możliwość konsumpcji wyżywienia na terenie kwatery: śniadanie-9,00, obiadokolacja-14,00.

Transport:

Własny lub zorganizowany za odpłatnością 29,00 (przewidziano przystanki: Sosnowiec, Katowice). Wyjazd z Sosnowca o godz. 8:00 rano (Dworzec PKP obok „Sezamu”), Katowice-Plac Oddziałów Młodzieży Powstańczej-godz. 8:45 (dawny Plac Andrzeja).

Zgłoszenia:

Do 15.02.2002 na adres: Oddział PTT Sosnowiec ul. Kościelna 30/1, tel/fax: 2660625.

**WYDAWCA: POLSKIE TOWARZYSTWO TATRZAŃSKIE
O/PTT im. Gen. M. Zaruskiego**

41-200 Sosnowiec ul. Kościelna 30/1, tel. 0-32- 2660625, fax: 2661216

Redakcja: Zbigniew Jaskiernia, Krzysztof Czesak